İlhanlı Sultanı Ebu Said Bahadir Han, Celayirli Emir Hüseyin Küregen, Celayirli Büyük Şeyh
Hasan, Çobanlı Küçük Şeyh Hasan, Bağdad Hatun, İlhanlı vezirleri Hace Reşideddin Fazlullah,
Hace Giyaseddin Muhammed Reşidi ve diğer birçok makam ve mevki sahibi Erdebil Dergâhının
kurucusu Şeyh Safiyüddin İshak Erdebilî’in müridi idiler.

Şeyh Safiyüddin İshak Erdebilî’in Dini ve Etnik Kimliği Meselesi
650/1252 yılında Erdebil’de doğan Şeyh Safiyüddin’in1 etnik kökeni ve inancına dair farklı

görüşler öne sürülmüştür. İbni Bezzaz’ın, Safiyüddin’in ölümünden 24 yıl sonra yazdığı Safvetü’s-
Safa adlı eserin bir nüshası üzerinde çalışmış olan Mirza Abbaslı; eserdeki şecerede onun soyunun
yedinci imam Musa Kâzım üzerinden Hz.

Soylarına kutsiyet atfedilmiş olmasını, tamamına yakını İslamı benimsemiş olan
Türklerin onlara daha çok bağlanmasını sağlamak için yapılmış politik bir hamle olduğu düşüne-
biliriz.

Ebü’l-Feth Safiyyüddîn İshâk b. Emîniddîn Cebrâîl b. Sâlih b. Kutbiddîn Ebî Bekr
Erdebîlî (650/1252-735/1334)

Safiyüddin İshak 650/1252 yılında doğmuştur. Henüz altı yaşındayken babasını kaybeden
Safiyüddin’in; dönemine göre iyi bir eğitim almış olduğu; Türkçe, Arapça, Farsça, Moğolca dil-
lerine hakim ayrıca Gilan bölgesinin yerel dilini bildiği kaynaklarda belirtilmektedir. Tasavvuf
yolunda ilerlemek isteyen Safiyüddin, Azerbaycan’da kendi arzusuna uygun bir mürşit bulama-
yınca 675/1277 yılında, yirmi beş yaşındayken Lahican şehrindeki Şeyh Zahid Gilani’nin yanına
gitmiştir.17

Uzun yıllar Gilan’da kalan Safiyüddin, şeyhin kızı Bibi Fatıma ile evlenmiş, kısa süre son-
ra Erdebil’e dönerek tarikatını kurmuştu.

Zamanın büyükleri ve dönemin güçlü kişileri,
atının nalının çıkardığı tozu gözlerine sürme diye çektiler ve çevre ülke sultanları onun arş-ı misal
dergâhında kölelerinin yerine hizmetkâr oldular” ifadeleleriyle anmaktadır.32

Şeyh Sadreddin Musa Erdebili b. Safiyüddin İshak b. Eminüddin Cibrail (702/1303-
794/1392)

Babasının ölümünden sonra yerine otuz bir yaşında, olgunluk çağındaki Sadreddin Musa
geçti.33 Ebû Said Bahadır Han’ın 1335’te ölümünden sonra İlhanlıların dağılmaya başlamasıyla
Sadreddin, yaşanan puslu havada sosyal ve politik olaylara karışmaya başlamıştır.

vufi cemaatlerin ileri gelenleri önderlik ediyordu.43 Bunlardan Horasan’daki Servidar Hareketi ve
Mazenderan’daki Mereşi Hareketi gibi bazıları hükümet kurma konusunda başarılı olarak, Timur
dönemine kadar varlıklarını sürdürmüşlerdir. Bu durumda Şeyh Sadreddin’in Şii ve tasavvufi un-
surlardan yararlanmak isdeği göz ardı edilmemelidir.

Celayirli Ahmed b. Üveys44 tarafından 773/1372 tarihinde hazırlanan bir fermanla tarikatın
mal varlığı ve tekkeye yapılan bağışlar vergiden muaf tutuldu.45 Bu fermanda Şeyh Sadreddin’in
“şeyhülislam, alimlerin ve şeyhlerin en büyüğü, dervişlerin önderi, sultan ve meliklerin rehberi”
gibi unvanlarla anılması onun yöneticiler nezdindeki

294-295
44 Bağdad’da yaşanan büyük sel felaketine rağmen Sultan Uveys bir taraftan Bağdad’ın yeniden imarı için

gayret sarf ederken bir taraftan da kardeşinin ölümü üzerine 772/370-1371 yılında yarım bırakmak zo-
runda kaldığı Emir Veli meselesini halletmek için hazırlıklarına devam ediyordu. Nihayet 776/1374 yılı
başlarında son hazırlıklarını yapmak ve eksikleri tamamlamak için Tebriz’den Rob-i Reşidi’ye taşındı.
Ancak garip bir tesadüfle bu sefere çıkmak nasip olmadı. Zira aynı yılın rebiulevvel ayının 27’sinde
hastalanarak konuşamaz hale geldi ve yatağa düştü.

söz edilmektedir47.
Şeyh Sadreddin, yaklaşık 59 yıl boyunca şeyhlik makamında oturmuş, babası gibi hacca gidip

geldikten kısa bir süre sonra 794/1392 yılında ölmüştür. O -çalkantılı şeyhlik dönemine rağmen-
tarikatın nüfuzunu daha da artırmıştır. Müritlerini silahlandırmış olması ve İlhanlıların takibine
uğraması gibi bilgilerden Azerbaycan’da siyasi bir oluşum kurma çabası taşıdığını düşünebiliriz.48

Şeyh Hace Alaeddin Ali b. Sadreddin Musa b. Safiyüddin İshak Erdebilî (772/1371-
833/1429)

Hoca Ali ya da Hace Ali adıyla bilinen Alaeddin Ali’nin, 772/1371 yılında doğduğu anla-
şılmaktadır. Babasının ölümünün ardından 794/1392’de Erdebil’de irşad makamına oturan Hoca
Ali’nin döneminde, tarikat zirve noktasına ulaşmıştır.49

Müslümanlar arasında ünlenen ve sultanlar tarafından ziyaret edilen Hoca Ali, Timur’un
itibarını kazanmıştır.50 Timur’un Erdebil’i ziyaretinde Hoca Ali’yi ziyaret etmesi, Anadolu’daki ta-
bilerine

48  Azerbaycan coğrafyasının özellikle Tebriz ve Erdebil’in Sultan Ahmed Celayir, Altınordu Devleti sul-

tanı Toktamış Han ve Timur arasında hâkimiyet sağlama amacıyla muharebe sahası olması bölge in-
sanını tarihte eşi ve benzeri görülmemiş katliam ve yağmalarla karşı karşıya bırakmıştır. Özellikle
787/1385 yılı zilkade ayında Özbek ordusunun Tebriz’de uyguladığı vahşet ve katliam, Mustevfî’nin
(Bkz.: Mustevfî; Zeyl-i Târîh-i Guzîde; s.117-118.) “….eğer bir katip bir yıl boyunca bu şehrin ve bu
müslümanların başlarından geçen hikayeyi yazsa bitiremez. Belki onun sadece bir şemasını çizebi-
lir.”

Tarikatın ilk olarak Hace Ali zamanında Şiileşmeye başladığı görüşü yaygın olsa da58 hem
Erdebil’de Hace Ali’yi ziyaret ederek onunla sohbet eden Şahruh’un 59 koyu bir Sünni oluşu, hem
de Hace Ali’nin Kudüs’teki Halifesi İbn Saiğ’in Hanefi fakihi olması sebebiyle tarikatın bu dö-
nemde Şii eğilimler göstermediği düşünülmelidir.60

830/1427 yılında Hacca giden Hace Ali dönüş yolunda uğradığı Kudüs’te hayatını kaybetti.
Anadolulu bir Türkün kurduğu ilk tarikat olan Bayramiye tarikatının piri ve kurucusu Hacı

Bayram-ı Veli’nin mürşidi Somuncu Baba adıyla bilinen Kerimüddin Aksarayi, Hace Ali’nin hali-
felerindendir. Bu bakımdan Hace Alaeddin Ali’nin Türk tasavvuf tarihinde önemli bir yeri vardır.61

Şeyh İbrahim b. Alaeddin Ali b. Sadreddin Musa b. Safiyüddin Erdebilî (ö. 863/1447)
Yaşamı ve faaliyetleri hakkında çoğu kaynakta ayrıntılı bilgi bulunmamasına rağmen Şeyh

İbrahim’in Şeyh Şah lakabı ile anıldığını, Hace Ali’nin oğlu, Şeyh Cafer’in kardeşi ve Şeyh
Cüneyd’in de babası olduğunu biliyoruz.

Babasının öldüğü 833/1429 yılından 850/1447 yılında ölünceye kadar irşad makamında
oturmuştur. Babası gibi Şeyh İbrahim de Anadolu ve İran’da büyük saygı kazanmış ve tarikatı
kuvvetlendirmişti.62 Etrafa gönderilen halifeler sayesinde çeşitli memleketlerden insanlar dergâha
toplanıyordu.63

53 Esirlerin sayısı hakkında fikir birliği yoktur.

Amca-yeğen
arasındaki mücadeleye Şeyh Cüneyd konusunda değineceğimiz için Şeyh Cafer için ayrıca bir
başlık açmayı uygun görmedik.

Şeyh Cüneyd b. İbrahim b. Alaeddin Ali b. Sadreddin Musa b. Safiyüddin Erdebilî (ö.
833/1430-865/1460)

Şeyh Cüneyd 834/1447 yılında on üç yaşındayken Amcası Şeyh Cafer’in gözetiminde posta
oturmuştur.70 Oldukça hırslı bir genç olan Cüneyd, dedesi Hoca Ali zamanında başlayan Şiileşme
sürecine ivme kazandırmış71, kısa ömrü boyunca saltanat kurma hayali ile yaşamıştır.

Propaganda faaliyetlerinde Türklüğü öne çıkarmış, Arap ve Fars etkisi altında kalan Türkmenlere
yeniden milli bir uyanma duygusu aşılamıştır. Bu durum torunu İsmail’in kurmayı başardığı dev-
letin yönetim anlayışını da derinden etkilemiştir.

Şeyh Haydar b. Cüneyd b. İbrahim b. Alaeddin Ali b. Sadreddin Musa b. Safiyüddin
İshak Erdebilî (865/1460-894/1488)

Babasının ölümünden bir ay sonra Diyarbekir’de doğan Haydar, dokuz yaşına gelinceye ka-
dar dayısı Uzun Hasan’ın gözetiminde büyüdü.85 Hasan Bey, Karakoyunlulardan sonra Timurlu
Ebu Said’i yenerek Tebriz’i başkent yaptıktan sonra Haydar’ı Erdebil’e getirerek irşad makamına
oturttu.86

Şeyh Haydar’ın dergâhının siyasi amaçlarını gerçekleştirmede bir adım daha ileri gitmiş ol-
duğunu görüyoruz. Onun siyasi yönünden çok askeri yönünün ağır bastığı anlaşılmaktadır.

Şeyh Sultan Ali b. Haydar b. Cüneyd b. İbrahim. b. Alaeddin Ali b. Sadreddin Musa b.
Safiyüddin İshak Erdebilî (ö. 900/1494)

Hangi tarihte doğduğu belirsiz olan Şeyh Sultan Ali (ya da Yar Ali) babasının öldüğü tarihte
annesi ve kardeşleriyle birlikte Erdebil’de bulunuyordu. Dayısı Sultan Yakup’un buyruğuyla aile-
siyle birlikte Fars eyaletinde eskiden Sasanilerin başkenti olan İstahr kasabasına sürüldü.